ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       HUYỆN TRIỆU SƠN

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

           Số:         /UBND-VHTT Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021
V/v thẩm định mức độ đạt chuẩn các

tiêu chí NTM nâng cao xã Vân Sơn.

                                       Kính gửi: UBND xã Vân Sơn.

Căn cứ Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh
Thanh Hóa quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và
công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai
đoạn 2018 - 2020;

Thông tư số 12/2010/TT- BVHTTDL, ngày 22/12/2010 quy định mẫu về tổ
chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã;

Thông tư số 06/2010/TT- BVHTTDL, ngày 08/3/2011 quy định mẫu về tổ
chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn;

Thông tư số 05/2014/TT- BVHTTDL, ngày 30/5/2014 sửa đổi, bổ sung Điều
6 của Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL, ngày 22/12/2010 quy định mẫu về tổ
chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Thông tư số
06/2010/TT- BVHTTDL, ngày 08/3/2011 quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và
tiêu chí của Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn;

 Công văn hướng dẫn số 2587/SVHTTDL- NSVHGĐ ngày 07/9/2018 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí số
03 và tiêu chí số 12 trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa
giai đoạn 2018-2020;

 UBND huyện Triệu Sơn tiến hành thẩm tra mức độ chuẩn tiêu chí số 03 về
cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí số 12 về văn hóa trong Bộ tiêu chí Xã nông thôn
mới nâng cao đối với xã Đông Lợi như sau:

I. HỒ SƠ

UBND xã Vân Sơn đã xây dựng hồ sơ từng tiêu chí (tiêu chí số 3, tiêu chí số 12)
đầy đủ theo hướng dẫn của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, gồm:

- Hồ sơ tiêu chí số 03 (cơ sở vật chất Văn hóa): Báo cáo kết quả thực hiện,
biểu mẫu tiêu chí theo quy định; Trích lục bản đồ quy hoạch đất xây dựng thiết chế
văn hóa xã và thôn.

- Hồ sơ tiêu chí số 12 (văn hóa): Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí, biểu
mẫu theo quy định, Quyết định và Giấy công nhận Khu dân cư văn hóa, xã đạt
chuẩn văn hóa nông thôn mới; hồ sơ thành lập Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể
dục thể thao cấp xã, cấp thôn.

I. ĐÁNH GIÁ CÁC TIÊU CHÍ

1. Tiêu chí số 03 về cơ sở vật chất văn hóa

a) Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã:

http://vbpl.vn/thanhhoa/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=25/2018/Q%C4%90-UBND&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=1

2

- Có quy hoạch và thực hiện đúng quy hoạch xây dựng nông thôn mới đảm

bảo quy định.

- Hội trường Nhà Văn hóa xã có quy mô 255 chỗ ngồi.

- Diện tích Khu thể thao: 2.459 m2; Sân vận động: 11.827 m2.

- Hội trường và sân thể thao xã có trang thiết bị đạt 100% theo quy định.

b) Xã có điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi và
đảm bảo điều kiện, nội dung hoạt động chống đuối nước cho trẻ em theo quy định.

- Điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi: Sử dụng
Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã.

- Đảm bảo điều kiện, nội dung hoạt động phòng, chống đuối nước cho trẻ
em theo quy định

c) Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn:

- Có quy hoạch và thực hiện đúng quy hoạch xây dựng nông thôn mới
đảm bảo quy định.

- Xã có 08/08 thôn có Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn hoạt động độc lập;

- Tỷ lệ 100% số thôn có Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn.

Kết luận: Tiêu chí số 03 về cơ sở vật chất văn hóa: Đạt.

2. Tiêu chí số 12 về văn hóa

- Tỷ lệ thôn, bản đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định: 08/08 thôn được
công
nhận danh hiệu "Thôn Văn hóa", đạt tỷ lệ 100% (thôn 1, thôn 2, thôn 3, thôn 4,
thôn 5, thôn 6, thôn 7, thôn 8).

- Xã được công nhận danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

Kết luận: Tiêu chí số 12 về văn hóa: Đạt.

Trên đây là kết quả thẩm tra tiêu chí số 03 về cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí
số 12 về văn hóa của xã Vân Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-29T04:35:02+0700

		2021-09-29T16:16:53+0700

		2021-09-29T16:17:07+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-29T16:17:26+0700